
Vážení spoluobčané,

první letošní velkou investicí, která bude 
realizována, je Revitalizace veřejného 
prostranství pod hřbitovem. Projekt 
zpracovaný architektem Sendlerem má 

ambici splnit několik podstatných cílů. Především dát řečkovickému 
hřbitovu včetně hlavního vstupu důstojné nástupní prostranství 
(namísto dosavadní neuspořádané asfaltové plochy). Dále vzniknou 
nová parkovací místa, která jsou zejména v  některých exponovaných 
dnech velice potřeba. V  neposlední řadě pak Řečkovice a Mokrá Hora 
získávají další park s výsadbou nových okrasných rostlin a ve východní 
části i s výsadbou ovocných stromů, které budou v  budoucnu volně 
přístupné veřejnosti. Součástí celkových nákladů 11,6 miliónu korun bez 
DPH je i následná tříletá údržba zeleně. Opravdu příjemným bonusem 
je skutečnost, že veškeré náklady jsou kryty finančním transferem 
z  rozpočtu města a nezatěžují rozpočet městské části. Stavební práce 
začnou nejpozději začátkem dubna a potrvají tři měsíce. Této velice krátké 
době předcházely roky majetkoprávní přípravy, protože dva klíčové a 
rozsáhlé pozemky nebyly ve vlastnictví města, nýbrž soukromých osob. 
Zároveň jsem velice rád, že Zastupitelstvo města Brna schválilo na svém 
prvním letošním zasedání financování nové investiční akce, realizované 
z  úrovně města, s  názvem Rekonstrukce povrchů cestní sítě, rozvodu 
vody a oplocení na řečkovickém hřbitově. Tolik potřebná rekonstrukce 
se uskuteční buď ještě letos, nebo nejpozději v příštím roce.   

Vedle nových investic a potřebných oprav mi tentokrát dovolte 
zmínit také novinky, které nás čekají v kulturním životě v novém areálu 
bývalého pivovaru. V  květnu okusíme premiérové Babské hody, které 
městská část pořádá ve spolupráci s  bývalými i současnými stárkami 
z  hodové chasy. Sobota 1. června bude vyhrazena pro „Divadelní 
Řečkovice“. V rámci této akce mohou děti dopoledne zajít na pohádku, 
odpoledne se hraje představení „Bosé nohy v  parku“ a večer bude 
program završen muzikálovým koncertem. Ve středu 12. června obsadí 
areál stand up komici z  projektu Na stojáka a hned ve čtvrtek poté 
navštíví Řečkovice funkové legendy Monkey Business a J.A.R. Letos 
v srpnu chceme areál také vyzkoušet coby letní kino a dva páteční večery 
– 16. a 23. srpna – vyhradíme filmovým fanouškům. V  případě Čertů 
z Lipůvky se nejedná o novou akci, je mi však potěšením oznámit, že se 
nám podařilo na konec listopadu domluvit jejich vystoupení i v  tomto 
roce. 

Nejen vy, kteří máte doma žáka základní školy, nýbrž i vy, kteří 
vodíte své dítě do mateřské školy, jste patrně během nedávných týdnů 
zaznamenali debaty na celostátní úrovni na téma platy nepedagogických 
pracovníků (např. kuchařky, uklízečky, školníci). Tabulkové platy těchto 
profesí jsou dlouhodobě opravdu nízké. Spousta těchto pozic je podle 
tabulek Ministerstva školství dokonce pod hranicí minimální mzdy, 
což jen dokládá nevěrohodnost deklarací vlády o tom, jak je školství 
jednou z jejích  nejvyšších priorit. Nevnímejme prosím ale tyto řádky 

jako nějakou teoretickou politickou esej. Jedná se o záležitost s naprosto 
přímým reálným dopadem na životy mnoha z nás. Předpokládám, že si 
nechceme postupně zvykat na to, že namísto teplého oběda, u kterého 
dnes vyhláška řeší i takové věci, jako je výživová hodnota, poměr bílkovin 
a podobně, budou naše děti vybalovat ve škole o polední přestávce jídlo 
připravované rodiči v  rámci ranního shonu. V  některých evropských 
zemích je to běžné. Jen by bylo korektní, kdyby i pan ministr a vláda 
připustili, že to tak může dopadnout. Faktem je, že na obce a města 
vláda přenáší další finanční břemeno, a to dokonce v době, kdy už jsou 
naše rozpočty schváleny. Tragikomickým rozměrem celé situace je pak 
skutečnost, že se tak stává za ministra ze strany Starostové a nezávislí 
(STAN), která svým názvem deklaruje, že vzešla odspodu z měst a obcí. 

S řediteli a ředitelkami jsme samozřejmě v kontaktu a naše městská 
část je připravena rozpočtům školek a škol vypomoci, byť to má dělat 
stát. To, že tyto peníze nám v Řečkovicích a Mokré Hoře mohou chybět 
jinde, je už na jinou debatu.

Marek Viskot, Váš starosta

DUBEN 2024

Zpravodaj městské části  
Brno-Řečkovice  

a Mokrá Hora

ČÍSLO 4, ROČNÍK XXXIII

Revitalizujeme další veřejnou plochu, podporujeme  
kulturu a pomáháme školám (na rozdíl od státu)
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Na své 23. schůzi 20. února 2024 rada městské části:
•	 schválila uspořádání Vavřineckých hodů v roce 2024 ve dnech 9. 8. – 11. 8. 

2024, a současně jmenovala pracovní skupinu pro přípravu Vavřineckých hodů 
2024 ve složení Mgr. Marek Viskot, Dana Filipi, Ing. Daniel Struž, Oldřich Gardáš, 
Eva Janovská a zástupce určený hodovou chasou,

•	 souhlasila, aby Základní škola Brno, Horácké náměstí 13, přijala dotaci od 
Jihomoravského kraje z  Operačního programu OŽP EVVO 2024 na projekt 
„Vybudování venkovní učebny na ZŠ Brno, Horácké náměstí 13 (u budovy 
Uprkova)“,

•	 schválila uzavření smlouvy o spolupráci při pořádání festivalu „Brněnská 
Country fontána Řečkovice 2024“ s FT Records, s. r. o., se sídlem Banskobystrická 
205/24, Brno, a současně schválila smlouvu s uvedenou společností o výpůjčce 
areálu bývalého pivovaru za účelem uspořádání zmiňované kulturní akce, 

•	 schválila za dodavatele veřejné zakázky na stavební práce „Veřejné prostranství 
pod řečkovickým hřbitovem“ společnost ZEMAKO, s. r. o., se sídlem Bohunická 
cesta 501/9, 664 48 Moravany,

•	 schválila nájemní smlouvu na pronájem areálu bývalého pivovaru v  Brně-
Řečkovicích se  společností CRAFTBEER, s. r. o., Kořenského  879/19, 621 00 
Brno, za účelem uspořádání kulturní akce (Řečkovický festival minipivovarů)  
ve dnech 7. a 8. 6. 2024,

•	 schválila nájemní smlouvu na pronájem areálu bývalého pivovaru v Brně-
Řečkovicích s FT Records, s. r. o., se sídlem Banskobystrická 24, Brno, za účelem 
pořádání kulturní akce (hudební festival „Folkové léto Řečkovice 2024“)  
ve dnech 14. 7. – 19. 7. 2024,

•	 schválila nájemní smlouvu na pronájem areálu bývalého pivovaru v  Brně-
Řečkovicích s  panem Mgr. Rastislavem Gajdošem za účelem uspořádání 
festivalu „Divadelní Řečkovice 2024“ dne 1. 6. 2024,

•	 schválila smlouvu o dílo na kontrolu a údržbu dětských hřišť se  společností 
HŘIŠTĚ PRO VÁS, s. r. o., se sídlem Nové sady 988/2, Brno,

•	 schválila uvedení restaurační zahrádky u provozovny v ul. Kolaříkově u domu 
č. o. 5 o max. výměře 45 m2 s max. dobou prodeje celoročně od 8 do 20 h.  
a se sortimentem občerstvení včetně alkoholických nápojů v příloze k nařízení 
č. 1/2002, kterým se vydává „Tržní řád“,

•	 schválila provedení oprav chodníků v  roce 2025 v následujícím pořadí 
podle priority: Žitná 1 (betonová plocha před prodejnou), Banskobystrická 
176 (schodiště u zastávky MHD Kořískova), Bratří Křičků 25 – Kárníkova 24 
(chodník s  dlážděným a živičným povrchem), Měřičkova (podél parkoviště 
k  Novoměstské, dlážděný chodník), Bratří Křičků 44 (chodník s živičným 
povrchem, Bratří Křičků 24 – Hapalova (dlážděný chodník).

Na svém VIII. zasedání 22. února 2024 zastupitelstvo 
městské části:
•	 vzalo na vědomí plnění příjmů a čerpání výdajů městské části Brno-Řečkovice 

a Mokrá Hora k 31. 12. 2023,
•	 vzalo na vědomí plnění rozpočtu VHČ – bytového hospodářství – k  31. 12. 

2023,
•	 projednalo návrh novely obecně závazné vyhlášky č. 9/2017, o pravidlech pro 

pohyb psů, a navrhlo další prostory, na které je vstup se psy zakázán – dětské 
hřiště Palackého náměstí – park (pískoviště, herní plocha z pryžového granulátu 
a nezatravněná dopadová plocha pod houpačkami), sportovní hřiště Horácké 
nám. 15 (oplocený prostor), dětské hřiště v  Zamilovaném hájku (kruhové 
nezatravněné plochy s herními prvky),

•	 projednalo návrh novely obecně závazné vyhlášky č. 11/2017, o nočním klidu, 
a navrhlo jako výjimečné případy, při nichž je doba nočního klidu na území MČ 
Brno-Řečkovice a Mokrá Hora vymezena kratší dobou, tyto akce:
	–	 Babské hody, při kterých se v noci ze soboty 11. 5. na neděli 12. 5. 2024 doba 

nočního klidu vymezuje od 1:00 do 6:00,
	–	 Pivní festival Řečkovice, při kterém se v noci z pátku 7. 6. na sobotu 8. 6.  

a v noci ze soboty 8. 6. na neděli 9. 6. 2024 doba nočního klidu vymezuje od 
2:00 do 6:00,

	–	 Koncert Monkey Business + J.A.R, při kterém se v noci ze čtvrtka 13. 6.  
na pátek 14. 6. 2024 doba nočního klidu vymezuje od 23:00 do 6:00,

	–	 Gregoryfest, při kterém se v noci z pátku 14. 6. na sobotu 15. 6. 2024 doba 
nočního klidu vymezuje od 1:00 do 6:00,

	–	 Festival Country Fontána Řečkovice 2024, při kterém se v noci ze soboty 
15. 6. na neděli 16. 6. a z neděle 16. 6. na pondělí 17. 6. 2024 doba nočního 
klidu vymezuje od 23:00 do 6:00,

	–	 Folkové léto Řečkovice 2024, při kterém se v noci z neděle 14. 7. na pondělí 
15. 7., z pondělí 15. 7. na úterý 16. 7., z úterý 16. 7. na středu 17. 7., ze středy 
17. 7. na čtvrtek 18. 7., ze čtvrtka 18. 7. na pátek 19. 7. a z pátku 19. 7.  
na sobotu 20. 7. 2024 doba nočního klidu vymezuje od 23:00 do 6:00,

	–	 Vavřinecké hody, při kterých se v noci ze soboty 10. 8. na neděli 11. 8. 2024 
doba nočního klidu vymezuje od 2:00 do 6:00,

	–	 Letní kino, při kterém se v noci z pátku 16. 8. na sobotu 17. 8. a z pátku 23. 8. 
na sobotu 24. 8. 2024 doba nočního klidu vymezuje od 24:00 do 6:00,

	–	 Letní noc, při které se v noci ze soboty 31. 8. na neděli 1. 9. 2024 doba 
nočního klidu vymezuje od 2:00 do 6:00,

•	 projednalo návrh novely obecně závazné vyhlášky č. 20/2020, o zákazu 
požívání alkoholických nápojů na veřejných prostranstvích, a navrhlo 
jako veřejná prostranství, na kterých je zakázáno požívání alkoholických 
nápojů, ponechat tato místa: konečnou tramvaje č. 1 (vymezenou ulicemi 
Medláneckou, T. Novákové, Družstevní a Gymnáziem T.  Novákové), vnitřní  
i vnější plochu areálu Vysočina (vymezenou ulicemi Kolaříkovou, Vránovou, 
Vážného, Marie Hübnerové a Měřičkovou), park na Novém náměstí a jako další 
veřejné prostranství, na kterém je zakázáno požívání alkoholických nápojů, 
uvést park při ulici Renčově před bytovým domem Renčova č. o. 7, 9, 11.

Dana Filipi, místostarostka

Aktivity pro seniory DUBEN

•	 Cestopisná přednáška na radnici:  
Kuba – perla Karibiku

	 úterý 16. 4. v 15.00 hod. 

•	 Filmová akademie, Renčova 5 (zastávka autobusu 
MHD č. 65)

	 čtvrtek 4. 4. v 9.30 hod. – Na nože 
čtvrtek 11. 4. v 9.30 hod. – Domácí péče 
čtvrtek 18. 4. v 9.30 hod. – Ve stínu slunce 
čtvrtek 25. 4. v 9.30 hod. – Cesta do zatracení

•	 Cvičení pro seniory v sokolovně, Vážného 19
	 pondělí 8. 4., 15. 4., 22. 4. a 29. 4. ve 12.00 hod.

•	 Setkání členů Klubu aktivních seniorů KLAS,  
Renčova 5 

	 úterý 2. 4. v 10.00 hod. 
středa 3. 4. v 10.00 a 13.00 hod.  
Café KLAS: 9. 4. v 10.00 hod.

Dana Filipi

Vyhlídková plavba lodí pro seniory 
Vážení senioři z Řečkovic a Mokré Hory, městská část pro Vás v pondělí 
20. května 2024 pořádá tradiční výlet lodí po Brněnské přehradě, spojený 
se setkáním se starostou naší městské části Mgr. Markem Viskotem.  
Na palubě pro Vás bude připraveno i drobné občerstvení. Odjezd lodi je 
z přístaviště Bystrc v 10.30 hod. Pro zájemce o dopravu k přístavišti zajistí 
městská část autobus. Sraz bude v 9.45 hod. před radnicí, Palackého nám. 
11 (odjezd v 10.00 hod.). K přístavišti je možno se dopravit i samostatně 
a nastoupit na loď až na místě. 
Kvůli omezenému počtu cestujících na lodi je nutná registrace předem. 
Přihlásit se můžete osobně v pondělí 22. dubna 2024 od 9.00 do 11.00 
hodin a ve středu 24. dubna 2024 od 13.00 do 15.00 hodin ve velké 
zasedací místnosti radnice městské části, Palackého nám. 11. Případná 
zbylá volná místa do naplnění kapacity lodi budou v  následujících 
dnech obsazována po domluvě s  paní Jarmilou Houdkovou – e-mail: 
houdkova@reckovice.brno.cz, tel.: 541 421 748.

Odbor vnitřních věcí ÚMČ

Zprávy z rady a zastupitelstva městské části
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Drazí rodiče nových řečkovických 
a mokrohorských občánků,

v  letošním roce bychom rádi společně s  Vašimi dětmi oslavili jejich 
příchod na svět. Oslavu jsme tentokrát naplánovali na sobotu 27. dubna 
2024, kdy bychom se rádi spolu s Vámi opět sešli v prostorách radnice 
MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora, Palackého náměstí 11, abychom 
uvítali další nově narozené občánky naší městské části. 
S potěšením na této slavnostní akci přivítáme děti narozené v  druhé 
polovině roku minulého i ty v roce letošním, jež mají trvalé bydliště v MČ 
Brno-Řečkovice a Mokrá Hora. 
Abychom všechny děti mohli řádně a jak se patří uvítat, je třeba si o účast 
na této akci požádat.
Rodiče dětí mohou své ratolesti přihlásit do 10. dubna 2024  
u paní Lucie Říhové, kancelář č. 92 (matrika), telefon: 541 421 747, e-mail: 
rihova@reckovice.brno.cz.

Odbor vnitřních věcí ÚMČ

Město Brno zachovává výši  
poplatku za odpad ve stejné výši  

již dvanáctým rokem
Sazba poplatku: 670 Kč 
Splatnost poplatku: 31. 5. 2024
Kdo, má povinnost platit?
a)	 Fyzické osoby přihlášené ve městě Brně k pobytu (u občanů ČR jde 

o trvalý pobyt, u cizinců stačí, aby v Brně pobývali déle než 3 měsíce).
b) 	Fyzické a právnické osoby, které mají na území města ve vlastnictví 

byt, stavbu určenou k rekreaci nebo rodinný dům, v němž není nikdo 
přihlášen k pobytu.

Od roku 2022 jsou poplatníky nejen fyzické, ale i právnické osoby, 
které mají ve vlastnictví nemovitost podléhající zpoplatnění  
(pro právnické osoby bylo zřízeno také speciální číslo účtu).
Ti z Vás, kteří jste ve městě Brně v postavení poplatníka několikrát (např. 
z titulu přihlášení k pobytu a zároveň z titulu vlastnictví nemovité věci), 
můžete platit poplatek v jedné souhrnné platbě na své rodné číslo.
Všichni vlastníci zpoplatněných nemovitostí mají ohlašovací povinnost, 
stejně jako cizinci, kteří v Brně pobývají. Poplatková povinnost může  
u jedné fyzické osoby nastat v obou případech, jak podle písmena a),  
tak i podle písmena b), může se tedy kumulovat.
Výjimku z placení mají senioři, kteří v daném roce platby dosáhli nebo 
dosáhnou věku 70 let a více. * Osvobozeny jsou také děti, které roce 
2024 nedosáhnou 4 a více let věku.
Osvobození od poplatku z důvodu věku není třeba žádným způsobem 
dokládat.
* Pokud osobě osvobozené z důvodu věku vznikla současně poplatková 
povinnost z důvodu vlastnictví nemovité věci podléhající zpoplatnění, 
pak se osvobození na tento důvod NEVZTAHUJE a poplatek je nutné 
uhradit.
Osvobozeno je dále třetí a každé další dítě. Důležité upozornění 
platí pro rodiče, kteří chtějí uplatnit osvobození pro své třetí a další 
dítě, aby nezapomněli splnit ohlašovací povinnost prostřednictvím 
elektronického formuláře. Tato povinnost je podmínkou pro uplatnění 
nároku na osvobození a je nutné ji splnit nejpozději do data splatnosti. 
Pokud není splněna ohlašovací povinnost, po datu splatnosti nárok na 
toto osvobození ze zákona zaniká.

Platba za více osob
Pokud chcete bezhotovostně zaplatit za více osob v jedné platbě, 
musíte znát rodná čísla (variabilní symboly) a zaplatit na městském 
e-shopu www.brnoid.cz. Formulář společného zástupce pro společnou 
platbu na webu již nenajdete, tento způsob již zcela nahradil městský 
e-shop. Uhradit poplatek za více osob v jedné platbě můžete také při 
platbě na pokladně. Když budete chtít platit bezhotovostním převodem 
např. v internetovém bankovnictví nebo složenkou, musíte použít jeden 
příkaz (jednu složenku) na každého poplatníka. Nevpisujte prosím rodná 
čísla do zpráv pro příjemce, taková platba se nepřiřadí automaticky!

Kdo je dále osvobozen a kde najdu formuláře a další informace;
www.brno.cz/odpady
Zde zjistíte aktuální stav na Vašem poplatkovém účtu:
https://posoh.brno.cz/Gordic/Ginis/App/RAP05/

Mohu i v letošním roce čerpat dotaci na šalinkartu?
Ano, podmínkou pro získání dotace je zcela vyrovnaný stav předpisů 
a úhrad poplatku za odpad, včetně letošního roku. Nejpozději tedy při 
podávání žádosti o dotaci uhraďte i poplatek za komunální odpad, aby 
mohla být dotace schválena. 
Veškeré informace naleznete na: https://ekodotace.brno.cz/dotace/
salinkarta/.

Dobré dny přeje  
Odbor životního prostředí Magistrátu města Brna.

Informace o změně organizace  
dopravy – zrušení linky 71 

Na základě požadavku města Kuřim, spočívajícího v propojení severní 
a jižní části města jednou linkou, a vzhledem k rozvíjející se zástavbě 
Kuřimi by v průběhu konce dubna (předpoklad k 27. 4. 2024) mělo dojít 
ke zrušení linky 71 (Brno-Královo Pole, nádraží – Brno-Řečkovice – Česká 
– Kuřim) a linky 310 (Vranov – Lelekovice – Česká – Kuřim) a k jejich 
nahrazení linkou 304 v trase Brno-Řečkovice, nádraží – Česká – Kuřim. 

Konkrétně pro městskou část Brno-Řečkovice a Mokrá Hora to přinese 
posílení dopravy, protože zrušené spoje linky 71 v Brně budou přidány 
na linku 41, která bude mít ve špičkách pracovních dní interval 10 minut, 
tedy stejnou četnost spojení, jakou mají nyní linky 41 a 71. Navíc přibude 
linka 304, jejíž interval bude při zahájení provozu 15 minut mezi spoji  
v ranní špičce a 30 minut mezi spoji v odpolední špičce. Na území 
Řečkovic bude zastavovat v těchto zastávkách: Řečkovice, nádraží – 
Palackého náměstí – Řečkovice (u smyčky tramvají) – Žilkova – Díly 
(jednosměrná zastávka jen ve směru do centra Brna). Trasa linky dále 
povede po silnici II/385 přes Českou do Kuřimi. 

Provoz linky 304 zajistí regionální dopravci (primárně ČSAD Tišnov, 
který už dnes zajišťuje dopravu na linkách 41 a 71). Co se týče odbavení 
cestujících a prodeje jízdních dokladů, nebudou zavedením linky 304 
řečkovičtí občané nijak poškozeni. Princip koupě jízdenky bude stejný, 
jak jsou zvyklí. Při nástupu druhými dveřmi přiloží bankovní kartu 
a automaticky se jim zaznamená nástup a prodá jízdenka do cílové 
stanice vozidla. Při výstupu znovu kartu přiloží. Při případném nástupu 
do dalšího vozidla opět přiloží kartu. Odbavení ve vozidlech jak DPMB, 
tak společnosti KORDIS je spojeno do jednoho systému, a cestující 
tak nepřijdou o žádnou z výhod systému Pípni a jeď – např. o denní 
zastřešení. Jediným rozdílem je to, že při výstupu musí cestující přiložit 
kartu. Výše uvedený režim dopravy platí v pracovní dny v době od 5 
do 20 hodin. Mimo tuto dobu je nástup do linky 304 pouze předními 
dveřmi, kdy řidič kontroluje jízdní doklady a současně je u něj možnost 
zakoupit si jízdenku (v hotovosti nebo platební kartou). 

Do budoucna lze předpokládat prodloužení trasy linky 304 z Řečkovic, 
nádraží po silnici I/43 do uzlu Královo Pole, nádraží a zkrácení intervalu 
na 15 minut i v odpolední přepravní špičce v souvislosti s rekonstrukcí 
železniční stanice Brno-Královo Pole, rekonstrukcí mostu přes železniční 
trať v České a rekonstrukci kolejí mezi Kuřimí a Brnem-Královým Polem, 
kdy vlaky linky S3 v daném úseku budou jezdit ve špičkách v intervalu  
30 minut místo intervalu 15 minut. 

Pro občany Řečkovic to tedy ve srovnání se stávajícím stavem bude 
znamenat, že budou mít i nadále zajištěnu stejnou četnost spojení linkou 
41, jakou dnes zajišťují linky 41 a 71, a navíc budou mít zcela novou linku 
304, která doplní spojení do Králova Pole, nádraží (po zahájení provozu 
linky jen k nádraží Řečkovice), ale především zajistí propojení dolní  
a horní části Řečkovic ve špičkovém intervalu 15 až 30 minut. 

KORDIS JMK, a. s.
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Jdeme s knížkou ven
Vážení a milí literární gurmáni,

moc vás zdravíme a doufáme, že se máte dobře. Jaro už je v  plném 
proudu, a tak je fajn se porozhlédnout po knížkách plných výletů a 
vycházek. Máme pro vás tři tipy, které by vám určitě neměly utéct. 
Dva jsou zaměřeny na rodiče s dětmi a ten třetí je určen všem, kteří si 
vycházky spojují s poznáváním architektonických památek. Kdo se nudí, 
míří do Brna je Průvodce pro rodiče v Brně a na jižní Moravě Martiny 
Vidové a Lenky Matuškové. Jednotlivé kapitoly Kam v Brně na hřiště…, 
nejlepší tipy napříč městem, Žádná nuda v Brně…, venkovní cíle na celý 
den a Na výlet…, tipy po celé jižní Moravě podrobně mapují veškeré 
vyžití, které vás může po cestě potkat. Praktické ikony vás upozorní, 
kde jsou prolézačky, zvířata, pískoviště, voda na koupání a další a další 
možnosti včetně občerstvení, zmrzliny či restaurací. K nepostradatelným 
tipům patří i místa, kam jít, když počasí zrovna nepřeje venkovním 
aktivitám. Podobná kniha je 77 výletů s dětmi po Moravě. Ta nabízí také 
velmi přehledně výlety pro menší děti, větší děti i cestování s kočárkem. 
Jednotlivé kapitoly jsou: Znojemsko, Podyjí, Pálava, Lednice, Valtice, 
Podluží a Dolňácko, Brněnsko, Chřiby a okolí, Bílé Karpaty, Olomoucko a 
Haná, Ostravsko a Severní Morava, Valašsko a Jeseníky. Výhodou je také 
dělení tras pro pěší i pro jízdu na kole. Posledním výborným tipem je 
Brněnský architektonický manuál. V  něm je naše město rozděleno 
do kratších či delších tras plných architektonických skvostů. Památky 
jsou označeny, takže je nemůžete minout, a dozvíte se tak spoustu 
zajímavých věcí, které jste třeba o Brně nevěděli. Namátkou: Po stopách 
Adolfa Loose, Masarykova čtvrť, Žabovřesky, Výstaviště, prostě komplet 
celé Brno jako na dlani. Podrobnosti o jednotlivých trasách najdete nejen 
v  knize, kterou máme u nás v knihovně, ale i na webových stránkách 
www.bam.brno.cz. Možná si vzpomínáte, jak jsme před časem 
vychvalovaly průvodce Brno 100 Lukáše Hejlíka. Tak by bylo fajn spojit 
tyto průvodce dohromady, protože po cestě můžete natrefit na bistra, 
cukrárny, kavárny a restaurace, které právě Lukáš Hejlík doporučuje. 
Budeme moc rády, když nám z vašich výletů pošlete fotky nebo videa. 
Pokud jich bude více, uděláme z nich v knihovně výstavu. 

To jsou všechno tipy, které na vás čekají venku. A co pěkného vás 
čeká u nás v knihovně? V úterý 16. 4. 2024 od 15.30 do 17 hodin na 
vás čeká oblíbená Knihokavárna. U výborné kávy si můžete popovídat, 
prohlédnout časopis, začíst se do knížky anebo si poslechnout, o čem 
rádi čtou jiní čtenáři. Na všechny tyto aktivity jste srdečně zváni. 

Dětem jsme připravily kreativní sady na tvoření na doma. Jarní 
tvoření – Zajíček Ušáček je milá papírová vystřihovánka, která ozdobí 
dětský pokoj nebo květinu v květináči. Vše potřebné pro její výrobu od 
nás dostanete zdarma, stačí si přijít sadu vyzvednout a doma se pustit 
do práce. 

A jaké čtecí tipy jsme si pro vás připravily? Pojďme na to.
Jeden po druhém! Marianne Dubucové. Čtyři nerozluční přátelé 

– myška, medvěd, zajíc a želva – najdou opuštěné vajíčko. Protože by 
ho u sebe chtěl mít každý, dohodnou se, že se budou střídat jeden po 
druhém. Z vajíčka se záhy vyklube zvědavý ptáček a kamarádi se o něj 
s nadšením starají. Ale pak přijde čas, kdy se ptáček chce osamostatnit. 
Komu psala beruška Grigorije Falkoviče. Kniha plná laskavé poezie, 
zvířátek a vtipných ilustrací pohladí na duši a otevře svět barevné 
fantazie malým i velkým čtenářům. Děti prostřednictvím světa zvířat 
poznávají nejen jednotlivé živočichy, ale také lidské vlastnosti a povahy. 
Panství vévody ze Svinčíkova Benjamina Bécuea. Na panství vévody 
ze Svinčíkova vládne nepředstavitelný nepořádek a zmatek. Neztratíš se 
v něm? Prohledej jednotlivé stránky a najdi zatoulané předměty. Není to 
tak jednoduché, jak se na první pohled zdá.

Blbá Vendula Noemi Cupalové a Evy Horské. Vendula je blbá, 
říkají to všichni. Jediným kamarádem je jí neřád, drobné stvoření  
z odpadkového koše. Ten Vendule dodává sebejistotu k nevybíravému 
odrážení drobných křivd. Co na to okolí? Příběh nabízí dvě barevně 
odlišené (modrá – negativní – a oranžová – pozitivní) varianty: trestající 
rodiče a ponižující učitele, ale také vnímavé spolužáky, kteří se dokážou 
Venduly zastat. Vlčí dívka. Velký útěk Anh Doa. Druhá kniha série 
Vlčí dívka. Po čtyřech letech strávených v divočině jen se zvířaty Gwen 
konečně narazila na člověka! Jenže místo pomoci ji unesli a odvezli 

do zajateckého tábora. Její věrní zvířecí přátelé pod vedením vlčice 
Jitřenky se však nehodlají vzdát bez boje. Aby se jim podařilo Gwen 
zachránit, budou muset využít vše, co se v divočině naučili. Ztraceni 
v čase. Dobrodružství rodiny Balbuenových a posledního rytíře 
Roberta Santiaga. Druhá kniha série Ztraceni v čase. Bláznivá rodinka 
Balbuenových zase cestuje časem. Tentokrát se dostane do středověku, 
kde na ni čekají krvelační žoldáci, Prokletý hvozd, a dokonce i draci.

Bretaňské noci: jedenáctý případ pro komisaře Dupina Jean-Luca 
Bannaleca. Jedenáctá kniha série Komisař Dupin. Rodinu inspektora 
Kadega zasáhne těžká rána osudu. Zemře jeho milovaná teta. Ale aby 
toho nebylo málo, inspektora kdosi napadne a ohrozí na životě na jejím 
pozemku. Dupin a jeho tým jsou hluboce otřeseni a pátrají po možných 
motivech tohoto zločinu. Již brzy vyjdou najevo podivné nesrovnalosti. 
Hra na schovávanou Jana-Erika Fjella. Šestá kniha série Detektiv 
Anton Brekke. Všechno nasvědčuje tomu, že uprchlý sériový vrah Stig 
Hellum se po dvou letech vrátil a začal opět zabíjet. Jenže detektiv Anton 
Brekke s parťákem Magnusem Torpem nemají jedinou indicii, která by je 
k dopadení vraha přiblížila. Místo odpovědí přibývají jen další otazníky a 
jména na seznamu podezřelých. Královské paměti Jiřího z Poděbrad 
Josefa Bernarda Prokopa. Kniha je historickým románem, který se 
opírá o historická data i události, ale zároveň se pohybuje na poli fikce. 
Jiří z Poděbrad žádné paměti nikdy nesepsal. Je ale možné, že kdyby tak 
učinil, vypadaly by právě takto. Vracel by se k zásadním okamžikům ve 
svém životě, k proslulé bitvě u Lipan či obléhání hradu Sion, vzpomínal 
by na šťastné i tragické chvíle v soukromém životě, popsal by své první 
nejisté krůčky na poli politiky i cestu ke královské koruně. Manazuru 
Hiromi Kawakamiové. Kei se snaží vyrovnat s tím, že její manžel Rei 
před dvanácti lety beze stopy zmizel. V jeho diáři ji zaujala poznámka 
Manazuru, což je název malého přímořského letoviska nedaleko Tokia. 
Měla by se tam vydat? 

Přejeme vám krásné jaro a krásné zážitky ve městě, v přírodě, a hlavně 
s dobrou knížkou.

Mgr. Jitka Fukalová, Sabina Morysová, DiS. a Michaela Topinková 
Pobočka KJM Kolaříkova

LITERÁRNÍ CHUŤOVKY
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Soukromá základní umělecká 
škola Universum, s.r.o.
www.zus-universum.cz 

ŽÁKOVSKÝ VEČER
10. dubna v 18:00 v sále školy

HRAJEME VŠICHNI SPOLU 
23. dubna v 18:00 v sále školy

společný koncert žáků, jejich rodinných  
příslušníků a učitelů

Srdečně zve Mgr. Eva Šafářová, ředitelka školy

Právě dnes 100 let tomu jest...
DUBEN 1924
Dne 1. dubna před 100 lety se Mokrá Hora stala vesnicí roku. No, asi ne. Apríl. :) Ale 
stejně si myslím, že by v Mokré Hoře chtěl žít každý. :)

Dne 1. dubna byl Adolf Hitler odsouzen na 5 let vězení za neúspěšný pokus 
o nacistický státní převrat v Německu, tzv. pivní puč. Převrat se odehrál v 
mnichovském pivovaru 8. listopadu 1923.

Dne 3. dubna se narodil jeden z nejslavnějších amerických herců poválečné 
kinematografie Marlon Brando (+ 1. července 2004). V dětství a dospívání to 
neměl vůbec lehké, vyrůstal v rodině dvou alkoholiků a čas trávil spíš na ulici než 
doma. Zachránil ho povolávací rozkaz do armády, v civilu se pak, naštěstí pro 
světový film, pokusil o kariéru v Hollywoodu. Hned jeho druhý film Tramvaj do 
stanice touha (1951) mu přinesl slávu. My si ho můžeme připomínat v poměrně 
často reprízovaném filmu Kmotr (1972).

Dne 6. dubna zvítězila v italských parlamentních volbách Národní fašistická strana 
pod vedením Benita Mussoliniho.

Dne 12. dubna došlo k výbuchu na Dole Gabriela v Karviné. Bylo zasypáno 15 
horníků, vyproštěna byla jen dvě těla, ostatní zůstali pohřbeni závalem. Další 
výbuch následoval hned den poté, zraněno bylo dalších 8 lidí na povrchu, v dole 
se nikdo nenacházel.  Těla zavalených byla vyproštěna až 13 měsíců po závalu.

Dne 19. dubna se ve vězeňské nemocnici na Cejlu v Brně narodila holčička. 
Její matka Hilda Haníková byla odsouzena k trestu smrti za objednání vraždy 
svého manžela, kapitána československé armády Karla Haníka. Žena, tiskem 
nazývaná “krásná Hilda”, plnila stránky novin po několik měsíců. Nejdříve 
veřejnost s velkou pomocí novinářů volala po okamžitém trestu smrti, po 
porodu naopak lidé žádali její propuštění, dokonce se někteří nabízeli, že 
trest smrti podstoupí za ni. Žádosti o milost přicházely z celého světa, případ 
popisovaly rakouské i americké noviny. Lidové noviny soudnímu přelíčení 
věnovaly celé zvláštní vydání. Dobový tisk vůbec hodně ovlivňoval veřejné 
mínění v této kauze. Haníkové byl prezidentem Masarykem trest smrti 
změněn na 15 let žaláře a v roce 1927 měla být dokonce propuštěna. Než 
se tak stalo, 28. dubna 1927 zemřela ve věku 25 let ve věznici na tuberkulózu. 
Její dceru Naděždu si osvojil její obhájce, bydleli v Králově Poli u Semilassa. 
Na závěr ještě perlička, že nešťastný zavražděný manžel asi tušil, co má doma, 
neboť si vedl deník, který nazval Mé manželství, jeho vznik a neštěstí.

V pondělí 21. dubna před 100 lety vyrazili kluci i pánové na pomlázku.

Dne 24. dubna, nejen před 100 lety, slaví svátek Jiří. Je to svátek věnovaný 
svatému Jiří, římskému vojákovi, který byl uctíván jako mučedník. Ve většině zemí 
se jeho svátek slaví 23. dubna, kdy byl svatý Jiří roku 303 popraven, ale protože u 
nás na 23. dubna připadá den umučení svatého Vojtěcha, slavíme svátek o den 
později. Každopádně to ani svatý Jiří, ani svatý Vojtěch neměli ve své době lehké a 
svatořečení je stálo opravdu hodně.

Dne 30. 4. se narodil herec Ilja Prachař (+ 10. srpna 2005). Působil hlavně jako 
divadelní herec, ale zahrál si i v desítkách filmů. Připomeňme třeba filmy … a pátý 
jezdec je Strach (1964), Všichni dobří rodáci (1968), Světáci (1969). Nejvíce se však 
do povědomí diváků dostal v úspěšném večerníčku Krkonošské pohádky (1974, 
1977, 1984), kde hrál Trautenberka. Prý on sám z popularity právě z této role nebyl 
úplně nadšený.

Zdrojem mi byl internet a dobové Lidové noviny.
Mgr. Dana Malíková

Antonín Duda | Návrat do snů
Na dubnové výstavě uvidíme obrazy pana Antonína Dudy. Je to mladý 
malíř-samouk, který maluje stylem, který se nazývá naivní.
Jeho obrazy se vyznačují zvláštní citlivostí pro barevné kompozice 
a schopností vyjádřit radostnou poetiku námětu prostou stylizací 
předmětů a postav. Primárně maluje portréty, krajiny a zobrazení zvířat.

Kompozice je obvykle jednoduchá, často však má dokonale zpracované 
detaily. Trefné je označení pohádkový realismus, protože obrazy spojují 
realitu a sny a přivádí diváky do světa kouzel a fantazie. Inspirace sny je 
častá, ve snu je totiž možné úplně všechno. Ve snech čerpá inspiraci pro 
své obrazy i pan Duda, a takový je i název celé výstavy.
Výstava bude zahájena vernisáží v pátek 19. dubna v 17.00 hod. a potrvá 
do neděle 28. dubna 2024. Otevřena pro veřejnost bude od 14 do  
17 hodin. Výstava je neprodejní. 
Galerie Na radnici, Palackého nám. 11, Řečkovice.

Na setkání se těší Komise kultury RMČ.  
Vladislav Musil, předseda komise

Mýtus Národního divadla v Praze  
a architekt Josef Zítek
V  rámci cyklu přednášek o 
dějinách umění pokračujeme 
v  dubnu druhou přednáškou, 
věnovanou Národnímu divadlu. 
Národní divadlo v Praze je 
bezpochyby nejdůležitější 
stavbou české architektury 
19. století. Budova je v našem 
obecném povědomí opředena 
mnoha příběhy až mytického charakteru. Nejlépe o úctě chované k této 
stavbě ostatně vypovídá její přezdívka „zlatá kaplička“. Jak to tedy bylo  
s oněmi sbírkami mezi obyvatelstvem, se základními kameny, s opravou 
po požáru, co vlastně zobrazuje bohatá výzdoba budovy? A co Josef 
Zítek? Ten je obecně pokládán za geniálního tvůrce – jaká je tedy jeho 
architektura divadla? Opravdu například vychází z bytostně českých 
vzorů? A s jakou konkurencí se Zítek musel potýkat? Chystaná přednáška 
se tedy pokusí představit Národní divadlo z různých, možná ne až tak 
obvyklých úhlů pohledu. 
Přednáší Mgr. Jan Galeta, Ph.D., z  Filozofické fakulty Masarykovy 
univerzity v  Brně. Přednáška proběhne v úterý 23. dubna 2024 od  
16 hodin ve velké zasedací místnosti ÚMČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora, 
Palackého nám. 11.

Vladislav Musil, předseda Komise kultury RMČ



Pravděpodobně jste v  médiích či jinde 
zachytili informaci, že bude probíhat nové 
projednání návrhu územního plánu města 
Brna. Po neschválení původního návrhu 
v  červnu 2022 byl tento současný návrh 
upraven na základě šesti specifických 
pokynů, např. doplnění regulace zástavby ve 
stabilizovaných plochách či rozčlenění typů 
ploch s rozdílným způsobem využití. Je nutno 
podotknout, že minimálně z  celoměstského 
úhlu pohledu proběhla v tomto dokumentu 
celá řada pozitivních změn, kdy byly dané 
pokyny úspěšně zapracovány. Aktuální návrh 
územního plánu je nyní ve fázi společného 
jednání mezi dotčenými orgány, krajským 
úřadem a sousedními obcemi pro zajištění 
koordinace jejich požadavků ve veřejnoprávní 
rovině, nicméně zatím bez osobní účasti 
veřejnosti.  A co to znamená v  praxi pro 
Řečkovice a Mokrou Horu? Ačkoliv se zatím 
setkávám s  pozitivním vnímáním nového 
zpracování, některé problematické lokality, 
na které jsme v  minulosti v  rámci naší MČ 
poukazovali, v  návrhu stále jsou. Hovoříme 
zejména o lokalitě řečkovického HRáje, kde 
je stanovena stabilizovaná plocha občanské 
vybavenosti namísto veřejné zeleně, pro 
kterou se v  rámci námitek vyslovily stovky 
místních obyvatel. Dále můžeme hovořit 
o lokalitě R-4, tedy nad ulicí Lacinovou 
v  blízkosti kopce Zápaď, kde je navrhována 
plocha všeobecného bydlení pro 210 
obyvatel. Toto místo také vnímáme jako 
problematické zejména s ohledem na 
technické možnosti dané zástavby (dopravní 
napojení, kanalizace atd.), nehledě na výrazný 
nesouhlas místních obyvatel, založený na 
racionálních podkladech. Zajímavá je i úprava 
lokality R-3, tedy řečkovických kasáren, kde 
byl snížen předpokládaný počet nových 
obyvatel z původních necelých přibližně 6000 
na 4127, což samozřejmě v  zájmu Řečkovic 

kvitujeme v souvislosti s dopravním zatížením 
např. ulice Banskobystrické. V  návrhu také 
můžeme vypozorovat výraznou úpravu 
lokality R-9 v samém centru Řečkovic mezi ulicí 
Prumperk, Ladovou a Palackého náměstí. Zde 
je navrhováno rozšíření rozvojové lokality na 
109 obyvatel, i když původně byla rozvojová 
lokalita daleko menší, de facto pouze blíže 
ulici Ladově pro 35 obyvatel. Můžeme 
podotknout, že tato změna je zde navržená 
až po rekonstrukci areálu bývalého pivovaru a 
sanaci pivovarských sklepů v roce 2022/2023.

Na Mokré Hoře je stále největším strašákem 
rozvoj Jehnic a Ořešína, kde jsou aktuálně 
plánovány rozvojové lokality pro dalších 
přibližně 800 obyvatel, z  nichž většina bude 
využívat mokrohorské a řečkovické dopravní 
komunikace.

Co se tedy bude dít dál a co můžou občané 
učinit? Veřejnost i městská část má v této fázi 

možnost u pořizovatele (Odbor územního 
plánování a rozvoje Magistrátu města Brna) 
uplatnit písemné připomínky ke zveřejněnému 
návrhu ÚP. Po vypořádání daných připomínek 
bude v  polovině roku zveřejněn finální 
upravený návrh a proběhne také i veřejné 
projednání pro širokou veřejnost. Nový 
územní plán by potom mohl být schválen již na 
sklonku letošního roku. Je třeba si také ovšem 
uvědomit, že některé lokality budou podléhat 
zpracování územní studie (např. kasárny), 
která bude určovat reálnost výstavby, včetně 
dopravního napojení a dalších technických 
souvislostí. Není vždy také pravidlem, že by se 
muselo naplnit plné využití lokality, co se týče 
např. počtu obyvatel. Více informací můžete 
naleznout na portálu územního plánování 
města Brna. 

Ondřej Štaud, zastupitel městské části
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Obnova veřejného osvětlení
V dubnu plánují Technické sítě zahájit obnovu veřejného osvětlení 

(VO) v  ulicích Škrétova, Kremličkova a Renčova. Díky speciální 
technice (přístroj na měření statiky stožárů, který vlastní jako jediní 
v  ČR, dále speciální  jasoměr atd.) lze předpovědět konec skutečné 
životnosti stožárů i kabelů, a předejít tak jejich pádům, haváriím,  
a udržovat VO v souladu s planými normami.  

Celkem bude obnoveno přes padesát stožárů včetně svítidel.
Osvětlení bude vyhovovat současně platným normám a nebude 

ani oslňovat, ani přesvětlovat (což u starého VO plně neplatilo).  
Návrhy osvětlení vychází ze zatřídění komunikací, hustoty dopravy  
a nových norem. Práce by měly být ukončeny v červenci. Případné 
dotazy a připomínky lze směrovat na našeho projektanta TSB pana 
Ing. Bomberu, tel. 734  238  868, nebo na zástupce realizační firmy 
UniCab pana Ing. Polanského, tel. 775 590 264. 

Technické sítě Brno, a. s.

POZVÁNKA
Vážení zahrádkáři a příznivci zahradničení,
zveme vás na přednášku o rostlinách trval-
kách, která se bude konat dne 17. 4. 2024  
v 17.00 hod. v sále bývalého řečkovického 
pivovaru, Palackého nám. 9a. Přednášet 
bude pan Ing. Tomáš Foral.
Dále vás zveme na zájezd, který se uskuteční v sobotu 25. 5. 2024.
Program: zahradnictví v Šebrově, Moučkův dům ve Žďáře nad 
Sázavou, japonská zahrada ve Sněžném, prohlídka (s odborným 
výkladem) poutního kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře. Stavitelem byl Jan Blažej Santini-Aichel a kostel je zapsán 
v seznamu památek UNESCO.
Cena pro členy Hortusu je 350 Kč, pro nečleny 400 Kč. Přihlásit se 
můžete u paní Marie Bajerové, tel. 776 667 723 nebo 604 738 318.
Těšíme se na váš zájem a účast.

Za výbor Hortusu Hana Štefková

Aktuální návrh nového územního plánu a dopad  
na Řečkovice a Mokrou Horu
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Masopust v Řečkovicích
Masopust v  Řečkovicích se již dá nazvat tradicí. Letos poslední 

lednovou sobotu se uskutečnil jeho desátý ročník. V  tomto roce byly 
jarní prázdniny poněkud brzy, takže při výpočtech, kdy udělat masopust, 
nám nezbylo nic jiného, než odpočítat od popeleční středy dva víkendy 
zmiňovaných prázdnin a termín stanovit na leden. Tak se stalo, že  
i v kalendářích s historickými fotografiemi z Řečkovic a Mokré Hory se 
ocitlo červeně zvýrazněné datum 27. 1. 2024 jako den masopustního 
veselí, konaného na Orláku. A protože v březnovém čísle zpravodaje bylo 
mnoho pozvánek na nadcházející akce, vychází také trochu netradičně 
článek o masopustu až po Velikonocích.

Průvod masek vyšel na pokyn Petra Bořeckého, který jako hlavní 
kuchař zůstával u přípravy pochutin. Hned za Orlákem se k nám přidali 
čtyři živí koně s  několika komtesami a rytíři. Průvod vedly „masky“ 
strážníků, tyto masky to měly „nejjednodušší“, nemusely se maskovat, 
byli to praví strážníci. U sokolovny nás přivítal starosta Sokola Marek Gut 
s nabídkou, která se neodmítá – panáky slivovice a něco k zakousnutí. 
Laufr představil, co je zde připraveno za scénu. Jednalo se o mečový 
(šavlový) tanec. Ten nacvičila cimbálová muzika Dolnička společně 
s Řečkovickou třináctkou. Jde o formu zbraňových tanců, kterou již roku 
1350 povolil Karel IV. nožířskému cechu tančit při slavnostech. V různých 
modifikacích se můžeme i dnes setkat s masopustními mečovými tanci 
na moravsko-slovenském pomezí. 

Průvod následně doputoval ke kostelu, kde stárci pomocí mečů a šavlí 
nahnali kobylu před kata a smrtku. Kat máchnutím meče kobylu popravil 
a smrtka převzala nad kobylou moc. V  tu chvíli od kostela k  průvodu 
promluvila „maska faráře“ (otec Michal Seknička – řečkovický farář). 
Krátce promluvil o tradici pochovávání basy, zabíjení kobyly a všechny 
povzbudil, že v období půstu bude hůř, ať se tedy o masopustu dobře 
bavíme. Průvod pak prošel na Horácké náměstí, na ovál pod Horáckou 
restaurací a pak jsme se Filkukovou a Sibiřskou dostali zpět na Orlák. 
Zde proběhlo vyhánění kobyly od smrtky a následné oživování kobyly 

ženichem a nevěstou (Jiří Nekuda a Jiří Bednařík). Cimbálka Dolnička se 
zahřála a následně spolu se starší Dolnicou skoro tři hodiny hrály k tanci 
a poslechu.

Děti měly možnost povozit se na koních mezi borovicemi a v parku 
na Medlánecké. Komtesy a rytíři od koní z uskupení Black Unicorn pak 
předvedli ohňové vystoupení. To přinutilo všechny účastníky vyjít ven 
na mráz, ale ne moc blízko k vystupujícím. Letos totiž měli ve výbavě  
i zajímavé nástroje, které nejen hořely, ale dokonce při rychlejším pohybu 
vrhaly nespočet jisker. 

Závěr večera patřil vystoupení kapely LSD. Pozor, není to název 
subkulturní kapely inklinující k  drogám! Jde o kapelu Lidové sdružení 
Drásov, která letos velmi kvalitně nahradila Kluky od koní. Někteří z nás ji 
znají z prosincového vystoupení při znovuotevření hospůdky Cavallocafé 
na ranči v Ořešíně.

Poslední řádky bych chtěl věnovat velkému poděkování všem, kteří 
se zapojili. Jak těm, kteří akci podporují na dálku či účastní se průvodu, 
tak hlavně těm, co se pomáhají s programem, účinkováním či přípravou 
pochutin. Jde o akci, která má vždy vyrovnaný a někdy i záporný rozpočet, 
takže veškerá činnost plyne od nás zase směrem k nám – k lidem, kteří 
tvoříme společenství v městské části.

Jirka Libus

Autor fotografie: Jaroslav Janovský
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Cestopisná přednáška
KUBA – perla Karibiku

16. dubna 2024 v 15.00 hodin
Radnice MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora, Palackého nám. 11

přednáší Ing. Lumír Sochorec

PROGRAM:

14:00
PRŮVOD STÁREK OD KOSTELA SV. VAVŘINCE  

 (konečná tram. č. 1. – Sokol Řečkovice – areál bývalého pivovaru)

16:00
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ HODOVÉ AKCE 

17:30
LIDOVÝ TANEC V PODÁNÍ STÁREK

23:30
PŮLNOČNÍ VYSTOUPENÍ STÁREK 

00:30
UKONČENÍ HODOVÉ ZÁBAVY 

 
V průběhu hodů bude vystupovat dechová kapela Zdounečanka. 

Průběh hodů budou obohacovat stárky zpěvem a tanečky. 
Pro děti budou připraveny tvořivé dílničky.

Vstupné: 100 Kč

Babské hody
2024

SOBOTA 11. KVĚTNA  |  areál bývalého pivovaru

MČ BRNO-ŘEČKOVICE A MOKRÁ HORA 
pořádá

FT Records - BeatPoint ve spolupráci s Country Radiem a městskou částí  
Brno-Řečkovice a Mokrá Hora uvádí

BRNĚNSKOUBRNĚNSKOU
COUNTRY  FONTÁNUCOUNTRY  FONTÁNU

Řečkovice  2024Řečkovice  2024
Bývalý pivovar Řečkovice, Palackého nám. 9, Brno

Sobota 15. června 14.00 Sobota 15. června 14.00 

RANGERS – PLAVCI
VOJTA NEDVĚD & TIE BREAK
POZDNÍ SBĚR * MADALEN
MICHAL TUČNÝ REVIVAL
RADIMEC & OLD HORSES

Neděle 16. června 19.00Neděle 16. června 19.00

ASONANCE

www.beatpoint.cz                      www.countryradio.cz
Akce se koná pod záštitou starosty městské části Brno – Řečkovice a Mokrá Hora Marka Viskota

Akce se koná za finanční podpory statutárního města Brna
Akce se koná za podpory Partner OSA

Akce se koná pod záštitou Marka Viskota – starosty městské části Řečkovice a Mokrá Hora.

www.craftbeerimport.cz/festival

Worn Out Jacket
Yelling Orangutans

dBrajgls

Touchwood
Noise Flow The Desperate Mind

Ant Attack

ZÁVIŠ

PÁTEK

SOBOTA

7.6.

8.6.

Palackého náměstí  
Brno-Řečkovice
Areál starého pivovaru  
za kostelem

7. 8.
CERVNA 2024

FESTIVALpátek 7. 6. 2024
15.00–02.00 hod

sobota 8. 6. 2024
14.00–24.00 hod

RECKOVICKÝ CRAFTBEER

Vstupné       pátek (7. 6.) 130 Kč        sobota (8. 6.) 150 Kč        pátek + sobota (7. ++ 8. 6.) 220 Kč
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SVČ Helceletka – pobočka Domino, Kořískova 16

Přihlašování na pobytové a příměstské tábory ve všech našich 
pobočkách je otevřeno.
Více viz nabídka všech táborů na webu: www.helceletka.cz/tabory
Na pobočce Domino máme ještě volná místa na příměstské tábory 
v těchto termínech:
Opičí záhady, 15. 7.–19. 7. 2024, děti 6-13 let (mladší po domluvě) 
S hlínou až za ušima: Cesty do pravěku, 12. 8.–16. 8. 2024, děti 8-15 let
Více informací a přihlašování na akce a tábory najdete na webu: 
www.helceletka.cz/domino/tabory
Kontakt na vedoucí pobočky: 
Mgr. Jana Podzemná, 725 803 059, domino@helceletka.cz

; LLeettnníí  TTáábboorr  uu  KKaalliicchhaa   

 

VVííccee  nnaalleezznneettee  nnaa::   
 wwwwww..mmuussttaannggoovvee..nneett   

 

ŘÁDKOVÁ INZERCE
POČÍTAČE-NB-TISKÁRNY-INTERNET: prodej, instalace, opravy 
a odvirování. L. Zapletal, T: 602 721 271, www.ladislav-zapletal.cz
Opravím počítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz, 776 187 490
ELEKTRIKÁŘ - opravy, rekonstrukce, revize. T: 797 676 748
MALÍŘ POKOJŮ, Tel: 604 518 776, Brno-Řečkovice.
MALBY – NÁTĚRY ONDERKA T: 604 439 195, www.malby-natery.eu
MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, střech, 
tapetování, zednické práce, sádrokartony, platba hotově=Sleva 250 Kč! 
Živnostníci pro ŘEČKOVICE. 606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz
INSTALATÉR nabízí práce voda, topení i menšího rozsahu. 
Email: arcanidis@seznam.cz. Mobil: 603 441 181.
INSTALATÉR – voda odpady topení – opravy. Menší i větší práce  
s dodávkou materiálu. Rychle-Levně tel.: 608 045 745
MONTÁŽE – OPRAVY voda-topení-plyn-odpady-sanita 
Tel. 606735151 
VODOINSTALATÉR. Cirkva Miloslav, Tel: 602 861 402 
Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poradenství, 
návrh, realizace na klíč. Tel.: 513034551 mob.:704 458 187,  
e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz 
REKONSTRUKCE BYTOVÝCH JADER A KOUPELEN.  
Tel: 776838307, www.rekonstrukce-musil.cz
REKONSTRUKCE bytových jader, koupelen, interiérů na klíč.  
Práce zednické, obkladačské, instalatérské, sádrokartonářské, malířské. 
Osobní přístup, spolehlivost. T: 777 141 165, 773 518 654.
OPRAVY KOMÍNŮ, STŘECH, omazání hřebenáčů a klempířské  
práce provedu. Tel: 737 905 923
KOUPÍME pozemek k rekreaci/chatu i 50 km od Brna T: 725087561
KOUPÍM byt na investici. Hotovost. Tel: 722326448
SHÁNÍME RODINNÝ DŮM. Tel: 704 351 537
Sháním PRONÁJEM BYTU nebo RD 2+1 nebo 3+kk. Nejlépe 
nezařízený nebo částečně. OD KVĚTNA a dále. Jsme slušní, 
platící. T: 774 28 29 86, email: mcechovam@seznam.cz
DOPRAVA PRO SENIORY – odvoz k lékaři, na nákup apod. 
P. Zouhar, Tel: 736 701 319, www.dopravaproseniory.cz
PEDIKÚRA I MANIKÚRA U VÁS DOMA! Pro seniory a pohybově  
omezené. Cena 350 - 480 dle rozsahu. Tel. 606 220 457. 
KADEŘNICKÉ služby do domu. Tel. 605 553 207, illy9@email.cz
KADEŘNICTVÍ - Beethovenova 7 + kadeřnictví do domu, (svatby,  
plesy) Fb: Vše s láskou - kadeřnice a vizážistka Lucie, T:775661893 
Vážení klienti, od 1. 5. 2024 již nebudu pracovat v kadeřnictví  
Palackého nám. 20a. Najdete mě vždy pondělí 9 - 19h na ulici  
Boženy Němcové 32. Další dny po tel. domluvě. Děkuji vám za  
vaši přízeň. Tel. 732 329 274, 541 225 572. Renata Ratajská
Žena příjemného vzhledu HLEDÁ přítele,  
nebo kamarádku od 67 let do 72 let na Nordic walking. 
Brno-Řečkovice a okolí. Tel. 731 581 497
KOUPÍM BYT, složím hotovostní zálohu 250 000,- Kč. 
Tel: 731 316 471
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Nový sběrný dvůr v Brně
V brněnských Židenicích mají velký sběrný dvůr. 
Slouží nejen veřejnosti, ale i podnikatelům  
a živnostníkům. Jeho kapacita a služby jsou  
k využití také pro občany Řečkovic a Mokré 
Hory.

V  areálu společnosti SAKO Brno se otevřel nový, moderní a 
velkokapacitní sběrný dvůr. Je určen pro firmy, živnostníky, podnikatele i 
pro občany. K dispozici je sedm dní v týdnu.

Právě každodenní otevírací dobu sběrného dvora na Jedovnické 
ulici podnikatelé oceňují. Rozšířená otevírací doba nabízí velký komfort, 
neboť odpad nemusí odvážet ze svých prostor během běžné pracovní 
doby, ale například v podvečer či o víkendu. Sběrný dvůr na Jedovnické 4 
je totiž otevřen každý den – v pracovní dny od 7 do 18 hodin, o sobotách 
a nedělích od 9 do 17 hodin. 

Čtyři otázky pro…
Daniel Struž, místopředseda představenstva městské odpadové 

společnosti SAKO Brno 
Kolik sběrných dvorů se v Brně nyní nachází?
Síť sběrných dvorů je v Brně velmi hustá, co se dostupnosti i vybavení 

týče. Aktuálně jich SAKO Brno provozuje 35, což je mezi velkými 
městy republiky unikátní. Snažíme se, aby docházková vzdálenost pro 
obyvatele města byla co nejmenší a aby každý den v týdnu byl v příjemné 
dojezdové vzdálenosti k dispozici alespoň jeden sběrný dvůr. Proto jich 
má hned několik také nedělní provoz.

I ty máš schopnost změnit Brno!  
Ukaž sílu, podej projekt 

Pořád ještě nevíte, jak vylepšit své sousedství, městskou část nebo 
rovnou celé Brno? Co taková výsadba květin, realizace dobíjecí stanice 
na elektrokola nebo třeba zvonkohra, která potěší malé i velké? 
Všechno je to ve vašich rukou. Dejte nám vědět do 15. května, a my 
Dáme na vás. 

Limitem je pro vás pouze částka 5 milionů korun, která je maximální 
finanční hranicí pro jeden projekt. Město na participativní rozpočet opět 
vyhradilo celkem 35 milionů korun, a realizovat tak bude minimálně  
7 projektů. A jaké jsou tipy a triky úspěšně podaných projektů?  

Kromě základních požadavků na veřejný prospěch a umístění 
projektu na majetku města a jeho firem je dobré zaměřit se na věc, 
která nadchne větší skupinu občanů města. Často to bývá třeba 
nové hřiště pro děti nebo vybavené sportoviště pro ty odrostlejší. Při 
vkládání návrhu na naše stránky paro.damenavas.cz pak svou myšlenku 
rozpracujte a pokud možno co nejpřesněji  popište. Aby zkrátka bylo 
zřejmé, o co přesně v projektu jde a jaký veřejný prospěch a vliv bude 
mít jeho realizace na okolí.  

Nezapomeňte na  rozpočet projektu. Inspirujte se třeba  právě 
realizovanými či již dokončenými projekty z minulých let. Není se třeba 
bát, že byste někde udělali chybu. Než vaše nápady doputují do galerie, 
prochází prvotní kontrolou přes koordinátory, kteří vám rozpočet 
případně pomohou upravit.  Pokud máte s čímkoliv problém či něco 
nefunguje, obraťte na koordinátory, a to telefonicky, e-mailem nebo 
osobně na Odboru participace Magistrátu města Brna na Husově 3.  
Jsme tu pro vás. 

Závěrem jedna novinka! Až do 5. května můžete hlasovat ve vůbec 
první městské anketě Dáme na vás. Velká brněnská cykloanketa je tu 
pro všechny – jejím cílem je vytvořit bezpečnější a příjemnější prostředí 
pro pohyb na kole, koloběžce nebo třeba longboardu a dát vzniknout 
nové Cyklostrategii města. A nevadí, že na kole nejezdíte anebo  
v Brně nemáte trvalý pobyt, vyjádřit se můžete i tak. Neváhejte se zapojit  
a sdílet své zkušenosti! 

Těšíme se na vaše názory a nápady.  
Dáme na vás

Futsalisté zahájí sezónu  
na Orláku v dubnu

Futsalové oddíly Orla Řečkovice zahájily, resp. zahájí jarní část sezóny. 
Týmy A a B, které hrají 1. a 2. třídu okresního přeboru, naskočily do 
svých soutěží již začátkem března a usilují pod vedením trenéra Petra 
Bořeckého o postup do vyšších soutěží. Díky stabilizované sestavě  
i možnosti zapojovat do sestavy mladé odchovance nastupujeme do 
zápasů v maximálním počtu a jako cíl jsme si dali sahat po postupových 
příčkách.

Týmy C a D, které hrají své soutěže na Orláku, mají sezónu pouze 
venkovní, a proto kratší, o to ale intenzivnější. Do sestav jsou primárně 
nasazováni naši mladí odchovanci, aby si zvykali na dospělý futsal,  
a rozhodně se neztrácejí.

Rádi bychom pozvali všechny naše fanoušky zejména na utkání hraná 
na hřišti orelské jednoty na Medlánecké 24c, budeme rádi, když podpoří 
naše mladé hráče.
Termíny zápasů
C tým – soboty dopoledne: 13. 4., 27. 4., 4. 5., 18. 5., 25. 5., 1. 6.
D tým – neděle dopoledne: 14. 4., 28. 4., 5. 5., 19. 5., 26. 5., 2. 6.

Orel Řečkovice také ve spolupráci s projektem Dětského futsalu 
pořádá od roku 2018 každý měsíc futsalové turnaje pro děti v kategoriích 
U15, U13, U11, U9 a U7. Díky většímu zapojení s do soutěžního programu 
i ze strany fotbalového klubu SK Řečkovice v letošním roce hraje tyto 
soutěže velká část dětí, které v naší čtvrti hrají futsal či fotbal. V současné 
době se ročně uskutečňuje 50 turnajů pro 5 věkových kategorií, turnaje 
navštíví každý měsíc 100–250 dětí. Po osmi letech fungování projektu se 
někteří odchovanci Orla dostávají na soupisky prvoligových týmů, hrají  
v celostátních mládežnických ligách, a dokonce se stávají i mládežnickými 
reprezentanty.
Termíny turnajů Dětského futsalu
6. 4. 2024 Medlánecká 24c, Brno, popř. haly v Brně 
11. 5. 2024 všechny kategorie v orelském areálu, Medlánecká 24c, Brno 
8. 6. 2023 všechny kategorie v orelském areálu, Medlánecká 24c, Brno 

Petr Havlík, futsal Orel Řečkovice                                                                                             

Čím je nový sběrný dvůr specifický?
Výjimečný je v mnoha ohledech. S manipulační plochou skoro tři čtvrtě 

hektaru jde opravdu o jeden z největších dvorů republiky. Dimenzovali 
jsme jej na přibližně 15 tisíc tun odpadu ročně, je v něm střepiště pro celé 
Brno, zpětný odběr elektrozařízení či pneumatik. Lze v  něm odevzdat 
více než 400 druhů odpadu, včetně odpadů nebezpečných, stavebních, 
bere prakticky veškerý odpad z  podnikání. A je tak veliký, že do něho 
pohodlně můžete vjet i náklaďákem.

Pro Sběrný dvůr na Jedovnické jste dokonce založili webovou 
stránku…

Svým rozsahem činností si Sběrný dvůr speciální web zaslouží. 
Zprovoznili jsme velice jednoduché stránky www.sberny-dvur-brno.cz, 
aby si podnikatelé mohli předchystat zákonné dokumenty, ukládané 
legislativou, čímž se výrazně urychlí samotný proces předávání odpadů. 
Stránky taktéž umožní uzavření objednávky na svoz odpadu elektronicky. 
Občanům pak stránky připomenou, které odpady do sběrného dvora 
patří a jakým způsobem se odpad ve sběrných dvorech odevzdává.

Co stálo za myšlenkou zřídit mezi areálem ZEVO a třídicí linky 
velkokapacitní sběrný dvůr?

Brnu dlouho scházel dostatečný a dostatečně vybavený prostor, 
v němž by bylo možné odpad shromažďovat, dále třídit a poté ekologicky 
zpracovávat. Dvůr přesně na tomto místě má logiku a opodstatnění, 
v  jeho blízkosti máme jak efektivní zařízení, v  němž se spalitelný 
odpad mění v teplo a elektřinu, tak i automatickou třídicí linku, v níž se 
zpracovává tříděný odpad. Takže komodity, které přijdou do Sběrného 
dvora, se už nemusí někam složitě a daleko převážet, ale rovnou se 
s  nimi bude dále v  místě pracovat. Zkrátka provoz Sběrného dvora na 
Jedovnické přináší městu nemalé úspory v  logistice a brněnskému 
odpadovému hospodářství dává ještě hlubší smysl.

Daniel Struž, místostarosta
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Kam vyrazit za sportem?
Sportovní program na DUBEN:
FOTBAL (fotbalové hřiště na Novoměstské) 
III. třída muži 
7. 4. SK Řečkovice B : Kohoutovice B 15:30 hod. 
21. 4.  SK Řečkovice B : MCV B 16:00 hod. 
aktuálně na: www.reckovice-fotbal.cz

FUTSAL (sportovní areál Orel Řečkovice) 
3. A třída muži 
13. 4. 09:00 Rychlé pípy : Orel C 
13. 4. 10:40 Orel C : Bosonohy 
27. 4. 09:50 Orel C : Hády 
27. 4. 10:40 Mejdan : Orel C 
3. B třída muži 
14. 4. 09:00 Marvan : Orel D 
14. 4. 10:40 Orel D : Red Devils 
28. 4. 09:50 Orel D : Kampa 
28. 4. 10:40 Jobsko : Orel D 
aktuálně na: www.futsalbrno.cz

Městský areál – Vodova a Srbská
BASKETBAL (nová hala) 
Chance ŽBL 
KP TANY Brno – PLAY OFF 
aktuálně na: www.kpbrnobasket.cz

BASKETBAL (nová hala) 
Kooperativa NBL 
BASKET Brno – PLAY OFF 
aktuálně na: www.basketbrno.cz

HÁZENÁ (stará hala) 
Extraliga mužů 
SKKP Brno – PLAY OFF 
aktuálně na: www.handballbrno.cz

FUTSAL (nová hala) 
1. liga mužů 
HELAS Brno – PLAY OFF 
aktuálně na: www.futsalbrno.cz

FOTBAL (stadion Srbská) 
Fortuna národní liga 
6. 4.  FC Zbrojovka Brno : Prostějov 18:00 hod. 
17. 4.  FC Zbrojovka Brno : Jihlava 18:00 hod. 
27. 4.  FC Zbrojovka Brno : Opava 18:00 hod. 
aktuálně na: www.fczbrno.cz

Richard Foltýn, 
člen Rady MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

Do práce na kole 2024 

Zapojte se s námi do celonárodní výzvy „Do práce na kole 2024“  
a podpořte tak šetrnou dopravu a zlepšení ovzduší ve svém okolí. Výzva je 
určena pro týmy 2-5 členů nebo jednotlivce. Registrace probíhá na www.
dopracenakole.cz do 30. 4. 2024, jízdy se zaznamenávají v měsíci květnu. 
Počítají se cesty nejen na kole, ale i pěšky, na koloběžce, bruslích; do práce, 
školy, na zastávky MHD nebo ve volném čase. Čím dříve se zaregistrujete, 
tím nižší startovné zaplatíte. V ceně startovného je stylové tričko, možnost 
využití slev partnerů výzvy v rámci Akcí na triko, účast v soutěžích 
jednotlivých kategorií i účast na slavnostním vyhlášení výsledků výzvy, 
které proběhne v červnu 2024 v Otevřené zahradě v Brně. Do výzvy se 
mohou zapojit i zaměstnavatelé, kteří účastnický poplatek uhradí za 
své zaměstnance a kteří soutěží o titul Cyklozaměstnavatel roku. V Brně 
a okolí výzvu koordinuje Partnerství, o. p. s., s podporou města Brna  
a Centra dopravního výzkumu, v. v. i. Průběžné aktuální informace 
najdete i na FB: Do práce na kole – Brno. Tak do toho, těšíme se na vás! 

Petra Geržová – koordinátorka Do práce na kole Brno  
petra.gerzova@partnerstvi-ops.cz, tel. 604 423 771
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